
69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 СЕНТЯБРЯ 2020 г. № 480

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ МАТЕРИАЛОВ К ЗАСЕДАНИЯМ  
КОМИССИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ 

КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ»
В целях обеспечения участия за-

местителя Генерального прокурора 
Российской Федерации в работе Ко-
миссии при Президенте Российской 
Федерации по вопросам кадровой по-
литики в правоохранительных органах 
(далее — Комиссия) в соответствии с 
Указом Президента Российской Фе-
дерации от 12.07.2012 № 977 «Об ут-
верждении состава Комиссии при Пре-
зиденте Российской Федерации по 
вопросам кадровой политики в право-
охранительных органах», руководству-
ясь пунктом 1 статьи 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Заместителю Генерального про-

курора Российской Федерации, вклю-
ченному в состав Комиссии, организо-
вать исполнение запросов Управления 
Президента Российской Федерации 
по вопросам государственной служ-
бы и кадров в отношении кандида-
тов, представленных на рассмотрение 
Комиссии Министерством внутрен-
них дел Российской Федерации, Ми-
нистерством Российской Федера-
ции по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий, 
Федеральной службой исполнения на-
казаний, Федеральной службой су-
дебных приставов, Государственной 
фельдъегерской службой Российской 
Федерации, Федеральной службой во-
йск национальной гвардии Российской 
Федерации и Следственным комите-
том Российской Федерации (далее — 
правоохранительные  органы) и пре-
тендующих на замещение воинских 
должностей, подлежащих замещению 
высшими офицерами, должностей 
высшего начальствующего состава, 
должностей, по которым предусмо-
трено присвоение высших специаль-
ных званий, должностей, относящихся 
к высшей группе должностей феде-
ральной государственной гражданской 

службы (далее — высшие должности), 
включенных в соответствующие пе-
речни должностей, не имеющие гри-
фа ограниченного доступа, а также 
в отношении лиц, замещающих выс-
шие должности в правоохранитель-
ных органах в связи с присвоением 
высших воинских и специальных зва-
ний, классных чинов государственной 
гражданской службы, продлением сро-
ка службы, включением в федераль-
ные кадровые резервы.

2. Заместителю Генерального про-
курора Российской Федерации — Глав-
ному военному прокурору, начальни-
кам главных управлений и управлений 
Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации при получении запросов 
Управления Президента Российской 
Федерации по вопросам государствен-
ной службы и кадров в отношении кан-
дидатов, представленных на рассмо-
трение Комиссии, организовывать их 
исполнение в соответствии с компе-
тенцией, установленной организацион-
но-распорядительными документами 
Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации.

В случае нахождения кандидата в за-
мещаемой должности на дату поступле-
ния запроса менее года необходимо 
учитывать результаты его деятельности 
и иные значимые для принятия кадро-
вого решения обстоятельства прохож-
дения службы по предыдущему месту 
работы. 

3. Прокурорам субъектов Российской 
Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным про-
курорам по поручениям Главной воен-
ной прокуратуры, главных управлений 
и управлений Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации в отношении 
кандидатов, представленных на рас-
смотрение Комиссии, в направляемой  
инициатору поручения информации со-
общать:

мнение о возможности принятия со-
ответствующего кадрового решения;



70

результаты анализа имеющейся ин-
формации в отношении рассматрива-
емых кандидатов, подтверждая выво-
ды объективными показателями работы 
должностного лица, статистическими и 
иными сведениями, отражая положи-
тельную и отрицательную динамику;

имеющиеся данные о соблюдении 
ими Конституции Российской Феде-
рации, федеральных конституционных 
законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов, обращая 
особое внимание на исполнение зако-
нодательства о противодействии кор-
рупции, иные обстоятельства прохож-
дения службы, которые могут повлиять 
на принятие Комиссией кадрового ре-
шения;

сведения о наличии или об отсут-
ствии проверочных мероприятий в от-
ношении представленного кандида-
та, о расследовании уголовных дел, 
принятых процессуальных решениях 
с направлением копий соответствую-
щих документов, а в случае согласия с 
ними — заключений о законности и об 
обоснованности таких решений.

При получении информации о на-
рушении кандидатами законодатель-
ства о противодействии коррупции не-
замедлительно информировать также 
управление по надзору за исполнени-
ем законодательства о противодей-
ствии коррупции Генеральной прокура-
туры Российской Федерации. 

4. Установить, что прокуроры субъ-
ектов Российской Федерации, при-
равненные к ним военные и иные спе-
циализированные прокуроры несут 
персональную ответственность за до-
стоверность и полноту переданных све-
дений в отношении кандидатов, рас-
сматриваемых Комиссией, а также за 
своевременность их представления. 

5. Подготовку информации в Управ-
ление Президента Российской Федера-
ции по вопросам государственной служ-
бы и кадров возложить:

а) на Главное управление по надзо-
ру за следствием, дознанием и опе-
ративно-розыскной деятельностью Ге-
неральной прокуратуры Российской 
Федерации в отношении кандидатов, 
замещающих должности:

в следственных подразделениях тер-
риториальных органов Следственного 
комитета Российской Федерации;

в подразделениях центрального ап-
парата МВД России, за исключением 
Следственного департамента, Главно-
го управления по противодействию экс-
тремизму;

в территориальных органах МВД Рос-
сии, за исключением подразделений на 
транспорте, а также подразделений по 
противодействию экстремизму;

в войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации;

в ФСИН России и ее территориаль-
ных органах;

в МЧС России и его территориаль-
ных органах;

в ФССП России и ее территориаль-
ных органах;

в центральном аппарате ГФС России; 
б) Главное управление по надзору за 

расследованием особо важных дел Ге-
неральной прокуратуры Российской Фе-
дерации в отношении кандидатов, за-
мещающих должности в следственных 
подразделениях центральных аппара-
тов Следственного комитета Россий-
ской Федерации (в том числе дислоци-
рованных в федеральных округах), МВД 
России;

в) управление по надзору за испол-
нением законов о федеральной безо-
пасности, межнациональных отноше-
ниях, противодействии экстремизму и 
терроризму Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в отношении 
кандидатов, замещающих должности 
в Главном управлении по противодей-
ствию экстремизму МВД России и под-
разделениях по противодействию экс-
тремизму в территориальных органах 
внутренних дел, а также являющихся 
действующими сотрудниками органов 
ФСБ России; 

г) управление по надзору за исполне-
нием законов на транспорте и в тамо-
женной сфере Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации в отношении 
кандидатов, замещающих должности в 
подразделениях органов внутренних дел 
на транспорте, в том числе входящих 
в состав центрального аппарата МВД 
России (за исключением подразделе-
ний Главного управления на транспорте 
МВД России, осуществляющих опера-
тивно-розыскную деятельность), тер-
риториальных органов Следственно-
го комитета Российской Федерации на 
транспорте;



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 СЕНТЯБРЯ 2020 г. № 481

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования работы с 

кадрами в органах и организациях проку-
ратуры Российской Федерации, руковод-
ствуясь статьей 17 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в организационно-распо-

рядительные документы Генерального 
прокурора Российской Федерации сле-
дующие изменения:

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                          И.В. Краснов

д) управление по надзору за испол-
нением законодательства о противодей-
ствии коррупции Генеральной прокура-
туры Российской Федерации — в случае 
поступления информации о нарушении 
кандидатами законодательства о проти-
водействии коррупции.

6. Проекты ответов в Управление 
Президента Российской Федерации по 
вопросам государственной службы и ка-
дров о возможности принятия в отно-
шении кандидатов кадровых решений 
согласовывать с заместителями Гене-
рального прокурора Российской Фе-
дерации по направлениям деятельно-
сти, после чего передавать на подпись 
заместителю Генерального прокурора 
Российской Федерации, включенному в 
состав Комиссии.

7. Возложить на Главное управление 
по надзору за следствием, дознанием 
и оперативно-розыскной деятельностью 
Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации ведение учета запросов и 
подготовку материалов заместителю  
Генерального прокурора Российской 
Федерации для его участия в работе 
Комиссии.

8. Копии ответов в Управление 
Президента Российской Федерации 
по вопросам государственной служ-
бы и кадров о возможности приня-
тия в отношении кандидатов кадро-
вых решений направлять в Главное 
управление по надзору за следстви-
ем, дознанием и оперативно-розыск-

ной деятельностью Генеральной про-
куратуры Российской Федерации для 
учета.

9. Заместителю Генерального проку-
рора Российской Федерации — Главно-
му военному прокурору согласно ком-
петенции организовать исполнение 
настоящего приказа в органах военной 
прокуратуры.

10. Опубликовать приказ в журнале 
«Законность».

11. Приказ Генерального прокурора 
Российской Федерации от 01.07.2015 
№ 345 «Об организации подготовки ма-
териалов к заседаниям Комиссии при 
Президенте Российской Федерации по 
вопросам кадровой политики в право-
охранительных органах» считать утра-
тившим силу.

12. Контроль за исполнением насто-
ящего приказа возложить на замести-
телей Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Ге-
нерального прокурора Российской Фе-
дерации, начальникам главных управ-
лений и управлений Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, 
ректору Университета прокуратуры Рос-
сийской Федерации, прокурорам субъ-
ектов Российской Федерации, при-
равненным к ним военным и иным 
специализированным прокурорам, ко-
торым довести его содержание до све-
дения подчиненных работников.



72

а) пункт 4.5 Кодекса этики прокурор-
ского работника Российской Федера-
ции, утвержденного приказом Генераль-
ного прокурора Российской Федерации 
от 17.03.2010 № 114, изложить в следу-
ющей редакции:

«4.5. При размещении в личных це-
лях информации в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее — сеть «Интернет») должен воз-
держиваться от высказываний, сужде-
ний и оценок в отношении деятель-
ности государственных органов и их 
руководителей, ответственно отно-
ситься к размещению информации, в 
том числе прямо или косвенно указы-
вающей на его должностной статус, а 
также способной нанести ущерб ре-
путации прокурорского работника или 
авторитету органа и (или) организации 
прокуратуры. 

Не допускается размещение в сети 
«Интернет» служебных документов.»;

б) Кодекс этики и служебного по-
ведения федерального государ-
ственного гражданского служаще-
го органов прокуратуры Российской 
Федерации, утвержденный приказом 
Генерального прокурора Российской 
Федерации от 25.03.2011 № 79, до-
полнить новым пунктом 24 следую-
щего содержания:

«24. При размещении в личных це-
лях информации в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее — сеть «Интернет») гражданский 
служащий должен воздерживаться от 
высказываний, суждений и оценок в от-
ношении деятельности государствен-
ных органов и их руководителей, от-
ветственно относиться к размещению 

информации, в том числе прямо или 
косвенно указывающей на его долж-
ностной статус, а также способной на-
нести ущерб его личной репутации или 
авторитету органа прокуратуры. 

Не допускается размещение в сети 
«Интернет» служебных документов.»;

пункты 24–27 считать пунктами 25–28 
соответственно. 

2. Настоящий приказ опубликовать в 
журнале «Законность» и разместить на 
официальном сайте Генеральной про-
куратуры Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением при-
каза возложить на заместителя Ге-
нерального прокурора Российской 
Федерации, курирующего работу с  
кадрами.

Приказ направить заместителям 
Генерального прокурора Российской 
Федерации, советникам Генерально-
го прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерально-
го прокурора Российской Федерации 
по особым поручениям, помощникам 
заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по осо-
бым поручениям, начальникам глав-
ных управлений, управлений и отделов 
Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета 
прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской 
Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным 
прокурорам, прокурору комплекса 
«Байконур», которым довести его со-
держание до сведения подчиненных 
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                          И.В. Краснов



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 СЕНТЯБРЯ 2020 г. № 512

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26.08.2019 № 596 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  

ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ  
О РАСПРОСТРАНЯЕМОЙ С НАРУШЕНИЕМ ЗАКОНА ИНФОРМАЦИИ  

В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЯХ,  
В ТОМ ЧИСЛЕ В СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» И ИНСТРУКЦИЮ,  

УТВЕРЖДЕННУЮ ДАННЫМ ПРИКАЗОМ»
В целях совершенствования работы 

по рассмотрению уведомлений о рас-
пространяемой с нарушением закона 
информации в информационно-теле-
коммуникационных сетях, в том числе 
в сети «Интернет», руководствуясь пун-
ктом 1 статьи 17 Федерального зако-
на «О прокуратуре Российской Феде-
рации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерально-

го прокурора Российской Федерации 
от 26.08.2019 № 596 «Об утвержде-
нии Инструкции о порядке рассмотре-
ния уведомлений о распространяемой с 
нарушением закона информации в ин-
формационно-телекоммуникационных 
сетях, в том числе в сети «Интернет» 
и Инструкцию, утвержденную данным 
приказом, следующие изменения:

а) в пункте 3 приказа слова «управле-
ний Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации в федеральных окру-
гах,» исключить;

б) в Инструкции:
в пунктах 6.1 и 6.2 слова «управления 

(управление) Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в федеральных 
округах» заменить словами «управление 
по надзору за исполнением законов о 
федеральной безопасности, межнацио-
нальных отношениях, противодействии 
экстремизму и терроризму»;

пункты 6.3 и 6.4 исключить;
в пункте 7.1 после слов «противо-

действии экстремизму и терроризму» 
дополнить словами «(за исключением 
поступающих из Банка России инфор-
мации и материалов об угрозах созда-
ния помех функционированию или пре-
кращения функционирования кредитных 

организаций, рассмотрение которых 
осуществляет Главное управление по 
надзору за исполнением федерального 
законодательства)»;

в пункте 7.4 слова «Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации 
обеспечивают» заменить словами «и 
Главное управление по надзору за ис-
полнением федерального законодатель-
ства Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации обеспечивают».

2. Приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на офици-
альном сайте Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением приказа 
возложить на заместителей Генерально-
го прокурора Российской Федерации по 
направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям 
Генерального прокурора Российской 
Федерации, советникам Генерально-
го прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерально-
го прокурора Российской Федерации 
по особым поручениям, помощникам 
заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по осо-
бым поручениям, начальникам глав-
ных управлений, управлений и отделов 
Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета 
прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской 
Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным 
прокурорам, которым довести его со-
держание до сведения подчиненных 
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                          И.В. Краснов



74

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 2 ОКТЯБРЯ 2020 г. № 518

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ ЕДИНОГО  
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ  
ПРЕДМЕТАМ, ПО КОТОРЫМ ПРОВОДИТСЯ ПРИЕМ НА ОБУЧЕНИЕ  

В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В 2021/22 УЧЕБНОМ ГОДУ»

В целях обеспечения высоко-
го уровня подготовки кадров для ор-
ганов прокуратуры Российской Фе-
дерации, руководствуясь частью 3 
статьи 70 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федера-
ции» и статьей 17 Федерального закона  
«О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Установить следующие значе-

ния минимального количества баллов 
единого государственного экзаме-
на по общеобразовательным пред-
метам, подтверждающие успешное 
прохождение вступительных испыта-
ний, по которым проводится прием 
на обучение в федеральное государ-
ственное казенное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Университет прокуратуры Россий-
ской Федерации» в 2021/22 учебном 
году: 

обществознание — 60 баллов; 
русский язык — 50 баллов; 
история — 50 баллов.
2. Настоящий приказ опубликовать в 

журнале «Законность» и разместить на 
официальном сайте Генеральной про-

куратуры Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением  при-
каза возложить на заместителя Гене-
рального прокурора Российской Фе-
дерации, курирующего деятельность 
Университета прокуратуры Российской 
Федерации.

Приказ направить заместителям Ге-
нерального прокурора Российской Фе-
дерации, советникам Генерально-
го прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального 
прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, помощникам заме-
стителей Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации по особым поруче-
ниям, начальникам главных управлений, 
управлений и отделов Генеральной про-
куратуры Российской Федерации, рек-
тору Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации и приравнен-
ным к ним специализированным про-
курорам, которым довести его со-
держание до сведения подчиненных 
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                          И.В. Краснов


